CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL De

AMONTADA
INDICAÇÃO N° 657/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do

Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César

Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kivia Lívia Rocha de

Oliveira Jacinto, o Aterramento com barro e o respectivo Planeamento dos campos de futebol

dos distritos de Sabiaguaba, Icaraí e Moitas, Amontada-CE, conforme a seguinte

discriminação:

• Campo da Sede de Sabiaguaba; • Campo de Córrego Grande;

• Campo da Castanhola; • Campo de Vila Nova

• Campo do Cearazinho; (Pemambuquinho);

• Campo de Pixaim; • Campo de Santarém;

• Campo de Caetano de Cima; • Campo de Moitas (sede);

• Campo de Caetano de Baixo; • Campo de Barra de Moitas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação legislativa, apresentada pelo vereador infracitado, solicita ao Prefeito

Municipal de Amontada-CE a realização do aterramento com barro e o planeamento dos campos

de futebol dos distritos de Sabiaguaba, Icaraí e Moitas. Atualmente, os campos encontram-se em

condições inadequadas, com irregularidades no terreno que dificultam a prática segura do esporte e

limitam o uso pela comunidade.

O aterramento com barro é uma solução prática e acessível para melhorar a qualidade do

solo, garantindo um campo mais nivelado e apropriado para jogos e treinamentos. O planeamento

adequado do espaço proporcionará um ambiente organizado e funcional, essencial para o

desenvolvimento das atividades esportivas.

Essa ação contribuirá para o incentivo ao esporte, à integração social e ao lazer dos

moradores, promovendo saúde, bem-estar e maior segurança durante as partidas, refletindo o

compromisso com a melhoria da infraestrutura comunitária.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 27 de agosto de 2025.

,:1tJ~&-" /_:Pr~v: ç;- c:::i:CAMARAMlmrclPAL DEAMO~TADA'fOSEED'súNTOME iEã6UçAS ( )()Aprovado ( ) Desapro~ado
VEREADOR - AUTOR <; (lArquivado

Em, A_/rJ/ij;.liiÚ.